Spes mea Christus.

Ad lectorem Tetrastichon.

Qui cupis ex templo varios ediscere iuris

Flores, huc adigas lumina bina citò.

Nil nisi delectum promit siquidem hortulus iste,

Lectori semper munera grata ferens,

201

TRACTATUS DE MERCATORIBUS ET NEGOTIATORIBUS:
ET QUIBUS MERCARI
sit prohibitum,

Rubri. Des marchans: & à qui est prohibé marchander.

N PRIMIS dicendum esset hîc, qui dicantur mercatores, & qui negotiatores, quive artifices, ac mechanici, verum quia tractatui de Mercator. minutatim venden. inferius conuenire maximè vidi: ob id ibidem illa pertractabo, vltimam rub. partem nunc prosequens videlicet:

Quibus mercari, & negotiari sit prohibitum? Respon. de iure canonico clericis maximè, in rubri. ne clerici, vel monachi negot. seculari. se immis. & in c. canonum. xiiij. q. quarta. & dicit Diuus Hieronymus, negotiatorem clericum ex inope diuitem, & ex ignobili gloriosum, quasi quandam pestem fuge, can. negotiatorem. lxxxviii. distinctio. & ca. sequen. ibidem. & Sanctus Paulus ij. ad Timoth. ij. Nemo deo militans implicat se negotiis secularibus, vt ei placeat, cui se probauit. Et isti mercatores vendendo multoties iniquum petunt, vt æquum ferant (vt adagio dicitur) & per arestum fuit dictum, quod Archiepiscopus Tholosanus moneret clericos, ne mercaturam exercerent, alioqui eos non defenderet, vt no. Aufre. in stylo parlamen. aresto clxxxiiij. item dictum fuit.

Secundò, prohibetur nobilibus, l. nobiliores. C. de Commer. & mercator. alioqui amittunt nobilitatem. Bart. in l. prima. C. de dignit. lib. xij. & scripsi in dicto tract. de mercator. minutatim venden. quomodo sic amissam possint recuperare.

Tertiò, mercari prohibetur militibus, l. milites. C. locati. & l. j. C. negotiator. ne milit. lib. vij. ne omisso armorum vsu à negotiationes se conferant, d. l. milites. vbi etiam dicit: Armis autem & non priuatis negotiis occupentur. Sunt autem alij prohibiti, de quibus extat super hoc lex Regia Ioannis, olim Francia Regis artic. sexto, vt sequitur.

Iean, Article 6.

Item pource que nous auons ouy & entendu, que aucuns de nos officiers marchandent, & font marché de diuerses marchandises.

GLOSSA I.

NON est prohibitum mercatori in diuersis rebus negotiari, sed alteri sic: vt hîc. & l. legatis seruis. §. si vnus. ff. de lega. iij. vnde mercatori pannorum non est prohibitum, sed laudandū propositum, vt libris cudendis laborem & pretium statuat, vt inferius probabitur.

Mercari à iure quibus est prohibetur.

Arrestum.

Nobiles & milites negotiari prohibentur.

Mercator in pluribus rebus negotiari potest.

Parquoy marchandise est fort empirée, & nostre peuple greué: si auons ordonné par meure delibération de conseil, que nuls de nos officiers.

GLOSSA I I.

Officiales Regij negotiari prohibentur.

QUANTUM hinc prohibeat generaliter, ut nullus officium obtinens Regium possit mercaturam exercere, & exempla non restringant regulam. l. nam quod liquidè. ff. de penu. leg. tamen hic tex. postea restringit ad eos, qui hinc enumerantur per verbum *c'est à sauoir*, ubi quos vult enumerat. maximè quia ordinatio est odiosa & correctoria: ob id non extendetur, per l. cum quidam. ff. de libe. & posthum. Alexan. consil. cxlj. in secundo volu. & Paul. Piccus in rep. in l. in quartam. col. xxxviii. ff. ad leg. Falc. vnde officiales Regij parua habentes officia, hinc non comprehenduntur.

C'est à sauoir gens de nostre grand conseil.

GLOSSA I I I.

Magni consilij officiales mercari prohibiti. Gens du Roy nomine, qui veniant.

PROHIBET Rex gentibus magni consilij ne mercaturam exercent, & est phrasis gallici sermonis, in quo dicitur: *les gens du Roy*, & cõmuniter in curia intelligimus aduocatos, & procuratorem Regios: *gens du parlement*, præfides & consiliarios parlamenti: *gens du conseil*, Consiliarios magni consilij, nec non magistros libellorum, & Cancellarium. hinc igitur comprehenduntur non solum consiliarij magni consilij, verum etiam aduocati & procuratores Regis in illo consilio, sed non alij, qui non sunt Regis officiales, ut procuratores, aduocati, aut sollicitatores priuatorum. de hoc consilio dicitur in titulo, *du grand conseil* supra, ideo hinc alia non tractabo.

Item hinc præmisit consilium magnum parlamenti, quia Regi proximũ: & an curiis parlamentorum sit præferendum: plenè scribit Io. Montagne, in tract. de author. præst. sacri magni consilij, & ibi Boëri. in addi. ad eum alibi dixi se habere tanquam excedentia, & excessa.

Gens de parlement & des requestes.

GLOSSA I I I I.

Gens de parlement.

SUB his comprehenduntur præfides, magistri libellorum, consiliarij, aduocati Regij & procuratores: itidem etiam notarij quatuor ibidem præfecti, cum sint gentes parlamenti: vnde Claudius tribunus plebis legem aduersus senatum tulit, ne quis senator senatorisve pater maritimam nauim, quæ plusquam trecentarum esset amphorarum, haberet: eam enim satis esse ad vectandos fructus suos ex agris. nam quæstus omnis patribus visus est indecorus, ut author est Liuius, & refert d. Tiraq. in tract. nobil. cap. xxxiiij. sic prohibetur hinc senatoribus ne mercaturam exercent, non tamen hinc comprehenduntur apparitores illius curiæ.

Mercatura parlamenti prohibita.

Ou maistres

Ou maistres de nostre hostel.

GLOSSA V.

MAGISTRI hospitij Regis sunt prohibiti merces & negociationes exercere, quia satis sunt occupati circa Regis curam, ob id non debent suscipere aliam curam, videlicet mercaturam: ne dum ad vtrumque festinarent, neutrum bene peragerent. l. ti. C. de assessor.

Magistri hospitij Regis mercari prohibiti.

Les maistres des comptes.

GLOSSA VI.

MAGISTRI computorum (quorum officium tractatur in rubri. *de la iurisdiction des maistres des comptes*) circa receptorum & thesaurariorum publicorum rationes expungendas, & audiendas versantur: & eorum iurisdictionis suprema est. In definitione computorum, tamen extra lineam computorum (vt dicitur) non sunt supremi iudices, sed ab illis ad senatum appellatur, & illa appellatio deciditur in magna camera, vt centies ab eis vidi appellatū. & sic censuit senatus, anno 1384. idem dicēs in libellorum magistris, vt ab eis ad senatum appelleretur. teste Aufrer. in stylo Parla. aresto. cxliij. item nota quod à dominis.

Computorum magistri negotiarum prohibentur eorum officium.

In quibus sunt supremi magistri computorum, & a quibus non appellatur.

Item si ab eis erratum fuerit in calculo, reuissio spectat ad cameram consilij: si verò conclusæ fuerint rationes, & aliquis remaneat debitor, commisiones ad capiendū, & saisindū bona illius expediētur à generalibus iusticie, vel à camera thesauri, & si appellationes ob dictas cōmisiones emittantur, deuoluūtur ad generales, quod ab ipsis emanatū est, si vectigalia respiciant. Si verò Regis patrimoniū, ad camerā patrimoniij, quā vulgus *la chābre du domaine* vocat. Et hi computorū magistri nō cognoscunt de appellationibus, vnde senatus annullauit sententiam illorū, quia cognouerant de appellatione ad eos emissa ratione decreti de capiēdo ab eis cōcep. an. 1544. die xij. Decembris. & ista seruiēt ad intellectū dicti tit. & hi vocantur magistri, & quare, ibidē scribo, & in l. quibus. ff. de verb. sign. vbi dico olim cōsiliarios parlamētorū vocari solitos magistrōs, vt est in libris curiæ scriptū.

Arrestum.

Arrestum.

Theauriers, receueurs, collecteurs.

GLOSSA VII.

QUI TRES ferē in idem conueniunt. Apud Romanos lex Clodia quæstorum etiam scribas negociationes exercere prohibebat. Vnde Suet. Domitianum quosdam quæstōres negotiantes venia donasse refert. Tiraquell. vbi suprā.

Quæstōres mercaturā non excusant.

Item generaliter prohibuit Rex Franciscus omnibus magistratibus vectigalium negociari. in hæc verba, *Item deffendons à tous nos officiers des aides & tailles, qu'ils ne se meslent ou entremettent par eux ou par autres de faire aucun fait de marchandise, en quelque maniere que ce soit, sur peine de priuation de leurs offices, & de restitution des gaiges, qu'ils auoyent prins durant le temps, qu'ils auoyent exercé le faict de ladicte marchandise.* Ita habentur in rubric. *des ordonnances des generaulx*, articul. xlij. ibi plenius dicetur. Etiam in rubric. *des aides & tailles* ordi. secunda. Arti. xxxviii. est alia